
UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA TECNICA
SElTOREEDILIZIA, PROGRAMMAZIONE,PROGElTAZIONEEApPALTI

o 620D.D.n .

Anno 2025

Su proposta del Responsabile del Settore Edilizia, Programmazione, Progettazione e Appalti

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

RICHIAMATA

VISTO

RICHIAMATA

VISTO

CONSIDERATO

VISTO

IL DIRETTORE GENERALE

D. Lgs. n. 165/2021 e ss.mm.ii;

il vigente statuto dell'Università di Cassino e del Lazio Meridionale, emanato con D.R. n. 661 del
26/07/2018 - prot. Unicas n. 15646 del 26/07/2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie
Generale - n. 186 del 11/08/2018;

il Regolamento per l'Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo vigente;

D. Lgs. n. 36/2023 "Codice dei Contratti Pubblici";

la determina a contrarre n. 123 del 06/08/2024;

• è stato approvato il preventivo della ditta F.LLI SOMACAL S.r.l. con sede in Piedimonte san
Germano, Via Volla, 28 - P.I. 02684300607, acquisito al protocollo Unicas n" 17686 del
31/07/2024 per un importo di € 24.884,39 oltre I.V.A. per un totale di € 30.358,96;

• è stata esperita la procedura per l'affidamento diretto dei lavori per il rifacimento delle
tubazioni UTA preso il Polo Didattico della Folcara per un importo di € 24.884,39 oltre LV.A.
per un totale di € 30.358,96 tramite piattaforma telematica TUTTO-GARE (ID 736) in favore
della ditta F.LLI SOMACAL S.r.l. con sede in Piedimonte san Germano, ed è stato acquisito
il CIG B2B7E21E23;

• è stato dato atto che la copertura economica è assicurata tra le somme a disposizione del QTE
dei Lavori di cui al DM 1274, di importo complessivo di cui ai pre-impegni n.ri
1490/2020,1534/2022, 153/2022,3970/2022 per quota Unicas, e UPB DBI274 "Fondo per
l'Edilizia Universitaria e per le grandi attrezzature scientifiche DM 1274, capitolo
30.20.20.110 "Interventi Edilizi su Fabbricati residenziali per finalità istituzionali" per quota
cofinanziamento MUR E.F. 2024 CUP H73C22000220006;

il D.D. n. 775 del 19/09/2024 con il quale:

• è stato preso atto della procedura di affidamento diretto necessario e funzionale ai lavori per
il rifacimento delle tubazioni delle batterie UTA presso il Polo Didattico della Folcara,
effettuata tramite piattaforma telematica Tuto - Gare (ID 736) ed affidare i lavori all' operatore
economico F.LLI SOMACAL S.r.l. con sede in Piedimonte San Germano, Via Volla, 28 -
P.I. 02684300607 - C.F. 02684300607, per un importo di € 24.884,39 oltre I.V.A. per un totale
di € 30.358,96;

• è stato autorizzato il Settore Bilancio ad assumere l'impegno di spesa definitivo dei lavori
compreso IVA per un totale di € 30.358,96 sui pre-impegni n.ri 1490/2020,1534/2022,
153/2022, 3970/2022 per quota Unicas, e UPB DB 1274 "Fondo per l'Edilizia Universitaria e
per le grandi attrezzature scientifiche DM 1274, capitolo 30.20.20.110 "Interventi Edilizi su
Fabbricati residenziali per finalità istituzionali" per quota cofinanziamento MUR E.F. 2024
CUP H73C22000220006;

• è stato nominato Direttore dei Lavori il Geom. Massimo LANNI;

la lettera contratto del 03/12/2024 sottoscritta per accettazione dall'Operatore Economico F.LLI
SOMACAL S.r.l.;

il verbale di consegna dei lavori del 16/04/2025;

che i lavori sono stati ultimati in data 16/05/2025 e che la Società F.LLI SOMACAL S.r.l. ha
firmato la contabilità finale senza riserve;

il Certificato di regolare Esecuzione emesso dal Direttore dei Lavori in data 04/06/2025;

Viale dell'Università - Campus Foleara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991- Fax 0776 310562
ValP sip: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409621



VISTA

UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA TECNICA
SETTORE EDILIZIA, PROGRAMMAZIONE, PROGETTAZIONE E ApPALTI

la fattura elettronica n. 126 del 31/05/2025 dell'importo di € 24.884,39 oltre I.V.A. per un totale
di € 30.358,96 emessa dalla Soc. F.LLI SOMACAL S.r.l. con sede in Piedimonte San Germano,
Via Volla, 28 _ P.I. 02684300607

RAVVISATO di non dover procedere all'avviso ai creditori secondo quanto previsto dall 'art. 16 dell' Allegato
II.14 del D.lgs. 36/2023, in quanto i lavori sono stati eseguiti in aree e fabbricati di proprietà della
Stazione Appaltante;

la necessità di procedere alla liquidazione ed al pagamento della fattura innanzi citata;

la regolarità contributiva attraverso il DURC On Line prot. n? INPS_45951759 con scadenza
validità al 18/09/2025;

STANTE

ACCERTATA

DECRETA

Art. l

Di approvare il Certificato di regolare Esecuzione emesso dal Direttore dei Lavori in data 04/06/2025;

Art. 2

Di liquidare la fattura elettronica n. 126 del 31105/2025 dell'importo di € 24.884,39 oltre I.V.A. per un totale di €
30.358,96 emessa dalla Soc. F.LLI SOMACAL S.r.l. con sede in Piedimonte San Germano, Via Volla, 28 _ P.l.
02684300607 per i lavori per il rifacimento delle tubazioni delle batterie UTA presso il Polo Didattico della Folcara;

Art. 3

Di dare atto che la copertura economica dell'importo di € 24.884,39 oltre I.V.A. per un totale di € 30.358,96 è assicurata
sui pre-impegni n.ri 1490/2020,1534/2022, 153/2022,3970/2022 per quota Unicas, e UPB DB1274 "Fondo per l'Edilizia
Universitaria e per le grandi attrezzature scientifiche DM 1274, capitolo 30.20.20.110 "Interventi Edilizi su Fabbricati
residenziali per finalità istituzionali" per quota cofinanziamento MUR E.F. 2024 CUP H73C22000220006;

Art. 4

IlSettore Bilancio è autorizzato al pagamento dell'importo € 24.884,39 oltre I.V.A. per un totale di € 30.358,96 a saldo
della fattura elettronica n. 126 del 31/05/2025 dell'operatore economica F.LLI SOMACAL S.r.l., e relativa ai lavori per
il rifacimento delle tubazioni UTA preso il Polo Didattico della Folcara. L'importo totale di € 24.884,39 oltre I.V.A. per
un totale di € 30.358,96 graverà sui pre-impegni n.ri 1490/2020,153412022, 153/2022, 3970/2022 per quota Unicas, e
UPB DB1274 "Fondo per l'Edilizia Universitaria e per le grandi attrezzature scientifiche DM 1274, capitolo 30.20.20.110
"Interventi Edilizi su Fabbricati residenziali per finalità istituzionali" per quota cofinanziamento MUR E.F. 2024 CUP
H73C22000220006;

Ilpresente decreto, inserito nella raccolta ufficiale dei decreti di questa Università, è pubblicato, nel rispetto dei dati sulla
privacy, con immediatezza, nell'apposita sottosezione di riferimento del portale "Amministrazione trasparente".

Il.7 61U, 2025

IIResponsabile Ufficio Progettazione

Gec+ "'~f..XAS~(it,(~'
, LANNI

Il Direttore Generale
Dott.ssa Donatella Marsiglia

Firmato digitalmente da

DONATELLA
MARSIGLIA

Il Responsabile del Settore Edilizia,
Programmazione, Progettazione e Appalti

(Responsabile Procedimento)
Ing. Carmine TEOLi

Carmine
Teoli

c = IT

1/ Direttore del! 'Area Tecnica e A.C.

Viale dell'Università Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sip: l@voìp.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
16AN: 1T75 6053 7274 3700 0001 0409621


